
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2028 del 14-08-2023
Pag. 1 di 4

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2028 DEL 14-08-2023
N. SETTORE 381 DEL 14-08-2023

Oggetto:

Rinnovo del comodato d'uso della  SIM  M2M ,con relativo adeguato traffico 
dati,  dell' AUTOSTOP HD  Controllo Semaforo Rosso, alla Ditta Sodi 
Scientifica Srl per anni 3 .Affidamento Diretto e Impegno Spesa.  CIG : 
Z9E3C21F00

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento  
Graziella Giamboi, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE
F.to  GIACOMO VILLARI
(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2028 del 14-08-2023
Pag. 2 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Rinnovo del comodato d'uso della  SIM  M2M ,con relativo adeguato traffico 
dati,  dell' AUTOSTOP HD  Controllo Semaforo Rosso, alla Ditta Sodi 
Scientifica Srl per anni 3 .Affidamento Diretto e Impegno Spesa.  CIG : 
Z9E3C21F00

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO CHE:
• questo Comando di Polizia Locale ha in dotazione l’apparecchiatura semaforica denominata "Autostop 

Hd Controllo  Semaforo Rosso", installata nell'impianto semaforico sito nel Comune di Milazzo 
all'intersezione di V.le R. Livatino con Piazzale Tusa, la quale apparecchiatura è dotata di una SIM 
M2M per la gestione e connessione a distanza di detta apparecchiatura da remoto , la quale aveva  
una licenza di comodato d'uso gratuita, valida per un anno, a datare dalla messa in funzione 
dell'apparecchiatura stessa ;

• in data 30 giugno , per la sopracitata SIM, è scaduto il  di comodato d'uso gratuito annuale ed è 
intenzione di questo ufficio procedere al rinnovo di tale servizio in quanto indispensabile per la 
gestione da remoto del flusso dei  dati registrati che si interfacciano con il sistema gestionale 
dell'Ufficio Contravvenzione, per il sistema automatico di controllo e sanzionamento delle infrazioni 
semaforiche ai sensi dell'articolo 201 punto 1 bis e 1 ter del Codice della Strada ,  ; 

• all'uopo è stato chiesto preventivo di rinnovo comodato SIM alla Ditta Sodi Scientifica S.r.l , Via 
Poliziano N°20, 50041 CALENZANO (FI) P. Iva 01573730486,   specializzata nel settore, 
costruttrice  e fornitrice del sistema automatico di controllo e sanzionamento delle infrazioni 
semaforiche ;

• in data 30/06/2023, con nota prot. n. 51665 la ditta Sodi Scientifica ha inviato preventivo di rinnovo 
comodato d'uso SIM per un periodo di anni 3, per un importo complessivo di € 732,00, da pagare  
anticipatamente ,ritenuto congruo e vantaggioso per l'Ente ; 

• che è necessario ed urgente procedere al rinnovo del comodato della SIM M2M , al fine del legittimo e 
regolare utilizzo dell'apparecchiatura semaforica "AUTOSTOP HD Controllo Rosso Semaforico" 
secondo la vigente normativa, da parte degli agenti accertatori del Comando di Polizia locale, affidando 
tale servizio alla Ditta Sodi Scientifica S.R.L.;

VERIFICATO:
- la disponibilità in bilancio al codice 03.01-1.03.02.07.999 al cap. 2419 " Godimento di Beni di terzi 

-Noleggio Vari P.L.  "esercizio finanziario 2023 e gestione pluriennale anno 2024 e anno 2025 ;
- che la ditta è in regola con gli adempimenti previdenziali e contributivi - Durc on-line prot. 38932569  Inail 

scadenza validità del 02/10/2023  ;
- che il Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuito dall'Anac è  Z9E3C21F00  ; 

RITENUTO  quindi di dover impegnare la complessiva somma di € 732,00,a  favore della Ditta Sodi Scientifica 
S.r.l , Via Poliziano N°20, 50041 CALENZANO (FI) P. Iva 01573730486,suddivisa nelle tre annualita' 
2023-2024-2025 ;

VISTI:



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2028 del 14-08-2023
Pag. 3 di 4

a. l’O.R.EE.LL. "Testo coordinato delle leggi regionali relative all'ordinamento degli enti locali" della Regione 
Siciliana, pubblicato sulla GURS Parte I n. 20 del 09/05/2008;

b. l’art. 1, comma 502, della L. 208/2015 (legge di stabilità 2016);
c. il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti) come novellato dalla L. 120/2020 e ss.mm.ii.;
d. la Delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 11/04/2023   di Approvazione del Documento Unico di 

Programmazione (DUP)   2023-2025 ; 
e. la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 11 aprile 2023 recante "Approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2023-2025 (art. 151 D.Lgs. n. 267/2000 e art.10 D.Lgs. n. 118/2011)";
f. la Deliberazione del Giunta Comunale n. 112 del 12 aprile 2023 recante "Approvazione del Piano Esecutivo 

di Gestione 2023-2025 (art. 169 D.Lgs. n. 267/2000)";
g. Il vigente Regolamento comunale di contabilità;

PROPONE
Per i motivi di cui in narrativa:

1. di impegnare  la complessiva somma di € 732,00,comprensiva di IVA al 22% ,imponibile € 600 ed IVA 
€ 132,00, per il rinnovo del comodato d'uso della SIM M2M per anni 3,  imputandola al piano 
finanziario 03.01-1.03.02.07.999 , al Cap. 2419 "Godimento di Beni di terzi -Noleggio Vari P.L.  " a 
favore della Ditta Sodi Scientifica S.r.l , Via Poliziano N°20, 50041 CALENZANO (FI) P. Iva 
01573730486, suddividendola nel seguente modo:

-in quanto ad € 244,00,  relativo al canone annuo 2023, al piano finanziario 03.01-1.03.02.07.999 , al 
Cap. 2419 "Godimento di Beni di terzi -Noleggio Vari P.L.  " esercizio 2023 ;
-In quanto ad € 244,00 ,relativo al canone annuo 20024 ,al piano finanziario 03.01-1.03.02.07.999 , al 
Cap. 2419 "Godimento di Beni di terzi -Noleggio Vari P.L.  " gestione pluriennale ,bilancio  2024 ;
-In quanto ad € 244,00, relativo al canone annuo 2025 , al piano finanziario 03.01-1.03.02.07.999 , al 
Cap. 2419 "Godimento di Beni di terzi -Noleggio Vari P.L. " gestione pluriennale ,bilancio  2025 ;

2. di dare atto che alla procedura è associato il CIG Z9E3C21F00  ;
3.  di dare atto  che si è proceduto alla verifica del DURC INAIL_38932569   scadenza validità del 

02/10/2023 ;

4. di accertare tenuto presente l’art. 147bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnico 
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del procedimento;

5. di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e della L. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile Unico del Procedimento nonché dell’istruttore e del dirigente che sottoscrivono il 
presente atto. 

Il Responsabile del procedimento
F.to  Graziella Giamboi

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2028 del 14-08-2023
Pag. 4 di 4

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 14-08-2023
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   553 del 14-08-2023  a Competenza   CIG Z9E3C21F00

Missione Programma 5° livello 03.01-1.03.02.07.999 Altre spese sostenute per utilizzo di beni di terzi n.a.c.

Capitolo       2419 Articolo       GODIMENTO DI BENI DI TERZI - NOLEGGIO  VARI P.L.
Causale Rinnovo del comodato duso della  SIM  M2M ,con relativo adeguato traffico dati,  dell 

AUTOSTOP HD  Controllo Semaforo Rosso, alla Ditta Sodi Scientifica Srl per anni 3 
.Affidamento Diretto e Impegno Spesa.  CIG : Z9E3C21F00

Importo  2023 €. 244,00

Importo  2024 €. 244,00

Importo  2025 €. 244,00

Beneficiario      8935   SODI SCIENTIFICA S.P.A.

Milazzo, lì 14-08-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2028 del 14-08-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 14-08-2023.

N. Reg. Albo: 3552

Milazzo, lì 14-08-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


